УТВЕРЖДАЮ
Президент Республики Татарстан

Р.Н. Минниханов

» 2017 г.

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в

Республике Татарстан

г.Казань 29.12.2017

Присутствовали:
список присутствующих прилагается

Об антикоррупционном просвещении граждан в средствах массовой
информации Республики Татарстан в целях формирования нетерпимого отношения

к коррупции
(А.Р.Зарипов)

Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в
Республике Татарстан отмечает, что Республиканским агентством по печати и
массовым коммуникациям «Татмедиа» в соответствии с задачами, вытекающими из
требований Закона Республики Татарстан «О противодействии коррупции в
Республике Татарстан», принимаются меры, направленные на просвещение граждан
и формирование нетерпимого отношения к коррупции.

Системно реализуются мероприятия по информационному сопровождению
антикоррупционной деятельности и просветительской работе в обществе по вопросам
противостояния коррупции, предусмотренные Государственной программой
«Реализиция антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015 - 2020
годы».

За 11 месяцев 2017 года на сайтах республиканских электронных газет, а также
в печатных изданиях и на телеканалах вышло 4486 материалов.

В тоже время размещаемые материалы большей частью носят новостной
характер и не содержат аналитической информации. Отмечается низкая
заинтересованность журналистов в проведении расследований по
антикоррупционной тематике и распространении информации пропагандирующей
неподкупный образ жизни.

Согласно данным социологических исследований, проведенных Комитетом
Республики Татарстан по социально-экономическому монитрингу, в 2017 году более

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

зигдгнля о СГРТИФИЧАТГ зп
Сертификат: 1А2906А9000100006935
Владелец: Минниханов Рустам Нурпалиеаич
Действителен с 11.01.2017 до 11.04.2018

Документ создан в электронной форме. № ПР-391 от 31.12.2017. Исполнитель: Бадрутдинов М.С.
Страница 1 из 11. Страница создана: 29.12.2017 17:52

f*M  ЭЛЕКТРОННЫЙ
Шя0 ТАТАРСТАН

2

30% респондентов Аксубаевского, Балтасинского, Бугульминского, Высокогорского,
Зеленодольского, Камско-Устьинского, Кукморского, Менделеевского,
Нижнекамского, Сабинского муниципальных районов и г. Казани указывают на
недостаточность антикоррупционной информации в местных средствах массовой
информации.

В целях активизации и дальнейшего совершенствования проводимой работы
Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Республике
Татарстан решила:

1. Кабинету Министров Республики Татарстан принять концепцию
антикоррупционной пропаганды, реализуемой в соответствии с Законом Республики
Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-3PT «О противодействии коррупции в Республике
Татарстан».

Срок: 30.03.2018.

2. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям
«Татмедиа»:

- внести изменения в Положение о республиканском конкурсе «Коррупция:
взгляд журналиста» на лучшее освещение в средствах массовой информации
Республики Татарстан вопросов профилактики и противодействия коррупции в части
стимулирования просветительской работы в обществе по противостоянию коррупции
в любых ее проявлениях, воспитания в населении чувства гражданской
ответственности за судьбу реализуемых антикоррупционных программ, укрепления
доверия к власти;

- принять меры по стимулированию проведения журналистских расследований
коррупционных проявлений и оказанию консультационной и методической помощи
в этой работе;

- совместно с Высшей школой журналистики и медиакоммуникаций ФГАОУ
ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» провести обучение
журналистов, специализирующихся на освещении коррупционной тематики, а также
представителей средств массовой информации, осуществляющих свою деятельность
на территории муниципальных образований, по актуальным вопросам
противодействия коррупции.

Срок: 29.06.2018.

3. Рекомендовать главам Аксубаевского, Балтасинского, Бугульминского,
Высокогорского, Зеленодольского, Камско-Устьинского, Кукморского,
Менделеевского, Нижнекамского, Сабинского муниципальных районов Республики
Татарстан и мэру г. Казани принять меры по стимулированию деятельности филиалов
АО «Татмедиа» и других средств массовой информации, осуществляющих свою
деятельность на территории муниципальных образований, направленной на

Документ создан в электронной форме. № ПР-391 от 31.12.2017. Исполнитель: Бадрутдинов М.С.
Страница 2 из 11. Страница создана: 29.12.2017 17:52

f t  ЭЛЕКТРОННЫЙ
Шш0 ТАТАРСТАН

антикоррупционную пропаганду и правовое просвещение граждан по вопросам
противодействия коррупции.

Срок: 03.12.2018.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований и городских округов
Республики Татарстан во взаимодействии с филиалами АО «Татмедиа»,
осуществляющими свою деятельность на территории муниципальных образований и
городских округов, принять меры по целевому формированию и развитию
антикоррупционного мировозрения у населения и представить соответствующий
отчет.

Срок: раз в полгода.

5. Рекомендовать Общественной палате Республики Татарстан совместно
с общественными советами муниципальных образований и общественными
советами при исполнительных органах власти Республики Татарстан организовать
работу по проведению общественного мониторинга освещения антикоррупционной
деятельности в средствах массовой информации и общественное обсуждение его
результатов.

Срок: 29.06.2018.

6. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на Кабинет
Министров Республики Татарстан.

7. Информирование Президента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова об
исполнении настоящего протокола возложить на Управление Президента Республики
Татарстан по вопросам антикоррупционной политики.

Подготовил:
секретарь комиссии,
начальник Управления Президента
Республики Татарстан по вопросам
антикоррупционной политики М.С. Бадрутдинов

31.12.2017
№ ПР-391

Документ создан в электронной форме. № ПР-391 от 31.12.2017. Исполнитель: Бадрутдинов М.С.
Страница 3 из 11. Страница создана: 29.12.2017 17:52

ЭЛЕКТРОННЫЙ
f a r  TATA  РСТА  Н